
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi reg. 25 

SERVIZI OPERATIVI 

Firenze lì,   24/01/2019    

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione    RIDUTTORE DI PRESSIONE EUROFRO PER ACETILENE ATTACCO A 

VITE 

Anno di competenza 2019 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia   per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €  132,00            split payment. 

 Bonifico bancario 30 GG. DFFM 

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro   15  gg. lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di trasporto e 

dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

          X Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

 Il RUP determina di affidare direttamente a AIR LIQUIDE  ITALIA SERVICE SRL 

Giustificativo: Aggiudicatario Accordo quadro in essere periodo 2019/20/21  fornitura e ricarica bombole acetilene e 

ossigeno 

  

 

o  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Operatori economici 
scelti dal R.U.P. 

p.iva         (compilare sempre anche in caso di 
affidamento diretto)                .. 

 MAIL             /PEC/                   

AIR LIQUIDE ITALIA 

SERVICE SRL 

03270040961 airliquideitaliaservice@legalmail.it 

   

   

   

   

 

  

  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to Pierpaolo De Paoli 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € ________________________ 

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

F.to  Dott. Renato Rogai  

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 38                      Del  24/01/2019                                   

CIG  Z0426D9F14 

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o X Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE SRL 03270040961 airliquideitaliaservice@legalmail.it 

   

   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

 ANTONIA GALLO 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  GIACOMO LUCIBELLO                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



SPECIFICHE TECNICHE  RICHIESTA    DEL 24.01.2019 

Si richiede acquisto del seguente  FORNITURA   

  

Da installare bombole acetilene e ossigeno           

                                                 

DESCRIZIONE/ MARCA  Q.TA’ IMPORTO singolo 

RIDUTTORE DI PRESSIONE EUROFRO PER ACITILENE ATTACCO 
A VITE 

1 132,00 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

TOTALE IMPORTO PRESUMIBILE/BASE D’ASTA  

  

 Consegna  entro:    15     GG 

  

 

           132,00 

Firma Richiedente 

GABRIELE CUBONI 

 
 



  

 



 

AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l. 

a socio unico - Sede Legale e Direzione: Via Calabria, 31 - 20158 Milano - Tel. 02.4026.1 - Fax 02.48705895 - Casella postale 15036  

20150 Milano - Capitale Sociale € 102.500.000,00 int. vers. - Reg. Imp. Milano, C.F. e P.I. 03270040961 - R.E.A. C.C.I.A.A. Milano N. 1663259 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Air Liquide Italia S.p.A. - industria.airliquide.it 

 

        Spett.le 

 
MERCAFIR S.c.p.a. 
Piazza Eugenio Artom, 12 
50127 FIRENZE 

Market Unit 
Entrepreneurs & Professionals             Alla Cortese Attenzione sig. Gabriele Cuboni 
 02-30464994 
 infofatture.ali@airliquide.com          
 

 

 

Protocollo ALIS    E&P_065_ CA/nm           Milano  23/01/2019 

 

Ns. Ref. Candido Ambrogi  335.7529633   e-mail candido.ambrogi@airliquide.com  

 
 

OGGETTO: OFFERTA MATERIALI 

 

 

 Facciamo seguito alla Vs gradita richiesta per trasmetterVi in allegato la ns migliore offerta, relativa alla 

fornitura in oggetto. 

  

Nella fiducia che la proposta incontri il Vs favore, rimaniamo in attesa di ricevere Vs ordine, compilato secondo 

le condizioni in calce all’ OFFERTA MATERIALI e cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

       OFFERTA MATERIALI 
       

MATERIALI codice 
Prezzo 

Unitario € 
Q.tà 

Prezzo 
tot. € 

Riduttore di pressione EUROFRO per acetilene attacco a vite W000290211 132,00   1 132,00 

     

 

Condizioni speciali di fornitura 
 

Validità dell’offerta : 30 giorni dalla data di emissione. 

Iva: 22%, a carico del cliente. 

Orari di Consegna : Lun-Ven. 8.00-17.00 presso il sito del cliente 

Termine di consegna: 15/20 gg lavorativi da concordare, data ricevimento ordine secondo disponibilità. 

Termine non essenziale, soggetto a conferma da parte di Air Liquide Italia Service al ricevimento dell’ordine. 

Imballaggio: incluso nel prezzo 

     Pagamento: condizioni con voi in uso 

Montaggio materiali: escluso 

 

Luogo, data 

Per accettazione  

__________________ 

Il cliente 

 

 

 

Condizioni generali di fornitura 

 

1 Validità delle condizioni generali- Ordine di preferenza – Prevalenza su altri documenti  

Le presenti condizioni generali si applicano a tutte le offerte per la fornitura di materiali (“Offerta”), emesse da Air Liquide 

Italia Service s.r.l. (“Alis”), in quanto non specificamente derogate dalle condizioni speciali nell’Offerta. Gli ordini emessi dal 

cliente che riportino condizioni diverse da quelle specificate nell’Offerta, nelle condizioni speciali e nelle presenti condizioni 

generali e qualsiasi altro documento, modulo o formulario contenente condizioni (anche generali) di acquisto del cliente 

sono espressamente rigettati, anche se portate alla conoscenza o conoscibili da parte di Air Liquide Italia Service. 

2 Offerta e ordine. 

L’Offerta è valida per il periodo indicato nelle condizioni speciali di fornitura ed è revocabile da parte di Alis fino al 

ricevimento dell’ordine. L’ordine del cliente dovrà essere conforme in tutto all’Offerta, che dovrà essere allegata e firmata 

in tutte le sue parti da parte del cliente. L’ordine dovrà pervenire entro il termine di validità dell’Offerta indicato nelle 

condizioni speciali di fornitura. Alis si riserva di accettarlo o di comunicare eventuali modifiche. Solo in tal caso, il cliente 

potrà cancellare l’ordine entro 2 giorni dalla comunicazione da parte di Alis delle modifiche.  

3 Materiali 

L’oggetto dell’Offerta sono esclusivamente i materiali elencati e con le caratteristiche riportate nelle schede prodotto con 

esclusione di attività accessorie alla fornitura, oltre alle esclusioni specificamente indicate nell’Offerta. 

 

4 Consegna – Rischi di perdita e danneggiamento. 

Il termine di consegna indicato in Offerta è indicativo e non è da considerare essenziale ai sensi dell’art 1457 cc.  

Salvo specifico accordo scritto, Alis non risponderà di ritardi nella consegna, fatti salvi i soli casi di dolo e colpa grave. Con 

la consegna, che avverrà nel luogo indicato nelle condizioni speciali, passeranno in capo al cliente i rischi di perdita e 

danneggiamento dei materiali. 

5 Fatturazione a Pagamento 

Alis fatturerà i materiali alla consegna e il pagamento sarà effettuato alle condizioni stabilite in offerta. In caso di ritardi nel 

pagamento si applicherà il DLgs 231/2002. 

 



 

 

 

6. Garanzia  

Alis garantisce unicamente che i materiali sono privi di vizi di fabbricazione e conformi alle caratteristiche indicate nelle 

schede di prodotti. E’ esclusa qualsiasi altra forma di garanzia, comprese a titolo esemplificativo la garanzia per uso 

specifico, la garanzia di commerciabilità. La garanzia è valida per 12 mesi dalla data di consegna, ad eccezione dei materiali 

per la messa in esercizio dei gas corrosivi per i quali la durata della garanzia è di 6 mesi. I vizi dovranno essere denunciati 

per iscritto a pena di decadenza entro 8 giorni dalla consegna dei materiali. Verificata la sussistenza dei vizi, Alis provvederà 

alla riparazione e/o alla sostituzione a sua discrezione. Saranno a carico del cliente esclusivamente i costi sostenuti dal 

personale Alis per eseguire la riparazione e/o sostituzione. Fatti salvi i soli casi di dolo e colpa grave, sono esclusi altr i 

rimedi. 

La garanzia non si applica ai materiali di consumo, ai malfunzionamenti causati dalla normale usura dei materiali, dall’uso 

improprio o non conforme al manuale d’uso dei materiali, a interventi del cliente o di terzi sui materiali, a guasti causati da 

incidente, negligenza, incuria o mancato uso prolungato dei materiali, conservazione in luogo non idoneo da parte del 

cliente. 

 

7. Diritti di proprietà intellettuale 

I materiali, i loro componenti e la tecnologia sono/possono essere protetti da diritti di proprietà intellettuale di Alis, delle 

società del Gruppo Air Liquide e/o dei fornitori di Alis. La fornitura da parte di Alis al cliente dei materiali non comporta 

alcuna licenza né trasferimento di diritti di proprietà intellettuale e/o industriale di alcun tipo. È fatto divieto al cliente di 

compiere operazioni sui materiali che abbiano per effetto di danneggiare in alcun modo i diritti o rendere meno efficaci le 

tutele che Alis, le società del Gruppo Air Liquide o i fornitori vantino sui materiali, i loro componenti e la tecnologia. 

8. Limitazioni di responsabilità  

In nessun caso Alis potrà essere ritenuta responsabile nei confronti del cliente, a qualsiasi titolo o causa inerenti o connessi 

con l’Offerta o con la sua esecuzione, per un ammontare superiore al prezzo di vendita dei materiali o della parte di essa 

da cui si è originato l’evento dannoso, fatti salvi i casi di dolo o colpa grave. La limitazione di cui sopra si estende al fatto 

del personale di Alis e dei soggetti che dovessero venire incaricati da Alis per l'esecuzione delle prestazioni oggetto 

dell’offerta, e attiene a danni direttamente derivanti al cliente da inadempimento contrattuale.  

Fatti salvi i casi di dolo o colpa grave, Alis non sarà responsabile per danni derivanti da ritardi nelle consegne né, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo per danni da lucro cessante, danni specifici, indiretti, incidentali o consequenziali, relativi 

alla perdita di dati, perdita di profitti derivanti dal mancato utilizzo dei materiali, perdita di opportunità commerciali, anche 

conseguenti a negligenza del personale, il tutto con esclusione dei casi di dolo o colpa grave. 

Il cliente rinuncia espressamente a qualsiasi azione nei confronti di Alis e dei suoi assicuratori, per pretese ulteriori rispetto 

alle limitazioni sopra stabilite, fatti salvi i soli casi di dolo e colpa grave e otterrà dalla propria compagnia assicurativa la 

rinuncia al diritto di rivalsa. 

Il cliente s’impegna a denunciare, a pena di decadenza, l’evento dannoso a suo giudizio ricollegabile all’inadempimento di 

ALIS entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data dell’evento.  

Ogni azione per il risarcimento dei danni subiti, nei limiti di cui al presente articolo, potrà essere intrapresa da parte del 

cliente entro 9 (nove) mesi dalla data dell’evento, a pena di decadenza ex art. 2964 c.c. 

Fatte salve le eventuali azioni dirette spettanti agli aventi diritto in base alla normativa vigente, Alis risarcirà e terrà il cliente 

manlevato e indenne da richieste di risarcimento dei danni derivanti da infortunio subito da propri dipendenti e/o 

collaboratori e il cliente risarcirà e terrà Alis manlevata e indenne da richieste di risarcimento dei danni derivanti da infortunio 

subito da propri dipendenti e/o collaboratori. 

9. Forza maggiore 

Alis non sarà in nessun caso responsabile per eventi verificatisi al di fuori della sua sfera di controllo e per tutti quelli 

riconducibili a ipotesi di caso fortuito o forza maggiore (quali esplosioni, guerre, inondazioni, terremoti e fenomeni naturali 

dannosi). 

Alis non sarà del pari responsabile dell’inadempimento delle obbligazioni assunte accettando le presenti condizioni se tale 

inadempimento dipenda da cause alla stessa non imputabili, come, oltre ad eventi del tipo di quelli sopra menzionati, 

serrate, scioperi, rottura di macchinari o di attrezzature, guasti ai sistemi di comunicazione, interruzione di forniture di 

energia elettrica, interruzione di servizi di pubblico trasporto o di forniture essenziali, modifiche normative o provvedimenti 

della Pubblica Autorità. 

Nelle ipotesi indicate, l’esecuzione della fornitura sarà sospesa per la durata degli effetti prodotti dagli eventi sopra indicati 

e la sua efficacia sarà prorogata per lo stesso periodo. 

Nelle ipotesi indicate nei paragrafi precedenti, l’obbligazione di pagamento a carico del cliente non sarà sospesa per le 

forniture già eseguite e in relazione alla parte di prezzo riconducibile ai costi fissi sostenuti da Alis. 



 

 

 

 

 

10. Legge applicabile e foro competente  

Il contratto di fornitura è soggetto alla legge Italiana. Il foro di Milano sarà esclusivamente competente in caso di controversie 

che possano insorgere tra Alis e il cliente in ragione del contratto di fornitura. 

La presente offerta controfirmata per accettazione dovrà essere restituita ad Air Liquide Italia Service s.r.l. e seguita 

dall’emissione di un ordine da parte del cliente conforme all’offerta e alle indicazioni di seguito riportate. 

 

Luogo, data 

Per accettazione  

__________________ 

Il cliente  

 

Il cliente dichiara di avere preso visione e, ai sensi dell’art 1341 del codice civile, accetta specificamente le seguenti 

condizioni generali di fornitura :  

 

Art. 6 Garanzia, art. 8 Limitazioni di responsabilità, art. 9 Forza maggiore, art. 10 Foro Competente.  

 

Luogo, data 

Per accettazione  

_________________ 

Il cliente 

 

 

 

Istruzioni per la compilazione dell’ordine 

 

Per potere processare l’ordine devono essere presenti i seguenti dati : 

- Vostra Ragione Sociale e partita IVA 

- Vostro indirizzo di fatturazione e di consegna 

- Vostro numero di telefono e persona di riferimento per la consegna 

- Orari nei quali è consentita la consegna della merce c/o vostro stabilimento 

 

                                                                                                           


